Se l'unica ragione per agire è il proprio interesse, le proprie preferenze, i propri gusti, la persona umana non ha più nessuna possibilità di giustificare qualsiasi scelta né personale (individuale) né sociale.

Per definizione, nella teoria utilitarista i propri interessi individuali vengono accampati semplicemente come interessi che di fatto uno ha: essi non devono, non possono avere

giustificazioni ragionevoli. Stando così le cose, allora non c'è ragione né per soddisfarli né per non soddisfarli, né per osservare né per non osservare quel supposto ordine morale costruito sulla base di essi. La loro soddisfazione trova spiegazione solo nella spinta, nell'impulso che essi imprimono nel soggetto verso il loro (degli interessi) compimento. Non trovano spiegazione altrove. Cioè: soddisfacendoli, la persona è mossa ad agire, ma non muove sé stessa ad agire. Non ha cioè una ragione per agire.

Ancora, non ha alcuna giustificazione razionale un ordine, un complesso di regole viste solo come prodotto di una convenzione, in vista della cooperazione di individui che hanno solo interessi. Una convenzione che non sia basata su criteri normativi prevî alla convenzione stessa, non vincola: non c'è legge che mi obblighi ad osservare le leggi.

Dunque, il soggetto utilitario è totalmente impermeabile alla proposta morale. E qualcuno potrebbe dire: tanto peggio per la morale, perché io mi tengo gli interessi! La cosa non si risolve così facilmente poiché chi si colloca in questa situazione del "tanto peggio per la morale, perché io mi tengo gli interessi miei" si auto-distrugge come soggetto libero. E siamo così al "cuore" della nostra questione, che può essere ancora una volta riformulata nel modo seguente: se ci riduciamo ad essere un "soggetto utilitario" possiamo dirci ancora soggetti liberi, oppure in questo caso il dirci liberi diventa un puro flatus vocis? La nostra risposta è che soggetto utilitario e soggetto libero sono contrari a che l'uno distrugga l'altro.

Partiamo da una constatazione alla quale si giunge attraverso un'attenta meditazione sul nostro agire. E la constatazione è la seguente. La persona umana non riesce a ridursi di fatto nei panni della soggettività utilitaria. Sono vestiti troppo stretti. Non può ridursi ad essere solo questo perché non può fare a meno di aspirare alla verità: la persona non può vivere senza aspirare a conoscere la verità. E questa aspirazione non consente più di ridurre la ragione ad essere pura ragione strumentale alla soddisfazione dei propri desideri ed interessi.